

Stanowisko Klubu Nasze Piekary
w sprawie Projektu Budżetu Miasta Piekary Śląskie na rok 2008

/ przedstawione na sesji Rady Miasta w dniu 10 stycznia 2008 roku /

Klub Radnych Nasze Piekary stwierdza poprawność opracowania budżetu pod względem merytorycznym i formalno-prawnym. Projekt budżetu zabezpiecza wykonanie podstawowych zadań samorządu i potrzeb mieszkańców Piekar Śląskich.

Odnosząc projekt na rok 2008 do budżetów minionych lat zwracamy uwagę na niepokojące tendencje w zakresie struktury wydatków i dochodów. Zauważalny i bardzo niepokojący jest utrzymujący się trend wzrastających dopłat z budżetu miasta do utrzymywania i funkcjonowania systemu placówek oświatowo-wychowawczych. Podobnie duże wzrosty dotyczą wydatków z działu pomocy społecznej. Dla przykładu na Pomoc Społeczną w roku 2005 wydano 21 mln. zł , a w roku 2008 planuje się wydatki na poziomie 27,7 mln. zł. Przy czym dopłata z budżetu miasta do dotacji w bieżącym roku wyniesie 11,4 mln. zł .

Kluczowym problemem dotyczącym struktury budżetu jest ~~wzrost~~ wysoki poziom wydatków na wynagrodzenia. Jest to wielkość ponad 64 miliony zł , co stanowi ok. 53% dochodów bieżących gminy. Jeżeli uwzględni się poziom dochodów własnych , który na przestrzeni ostatnich lat wykazuje w budżecie miasta pewną stabilność polegającą na małych przyrostach tej części dochodów budżetu - to biorąc pod uwagę powszechną presję na podwyższanie wynagrodzeń pracowniczych, za konieczne uznajemy podjęcie w bieżącym roku budżetowym zdecydowanych - działań leżących w kompetencji zarówno prezydenta jak i Rady Miasta, które poprawią efektywność funkcjonowania jednostek organizacyjnych miasta. Oczywiście potrzeba racjonalizacji wydatków jest także obowiązkiem dyrektorów jednostek miejskich. Pragniemy również zwrócić uwagę zarówno jednostek organizacyjnych jak i stowarzyszeń na dostępność środków pozabudżetowych , w tym unijnych, oraz potrzebę większej aktywności tych podmiotów w tym zakresie. Tylko konsekwencja w takim działaniu spowoduje, że Piekary Śląskie będą mogły w najbliższej perspektywie:

- wygenerować własne fundusze na realizację projektów w ramach konkursów Regionalnego Programu Operacyjnego
- gwarantować finansowe zabezpieczenie pełnej realizacji Programu Modernizacji Gospodarki Wodno-Ściekowej realizowanego przez MPWiK
- wydatkować środki konieczne do zainwestowania w infrastrukturę Piekarskiego Parku Przemysłowego i innych terenów dla inwestorów
- udzielić wsparcia finansowego dla Szpitala Miejskiego w związku z jego modernizacją
- przeznaczyć środki na nabycie terenów i przygotowanie obszarów dla budownictwa mieszkaniowego
- kontynuować program modernizacji szkół i bazy sportowej

Świadomość tych wielkich potrzeb finansowych a przede wszystkich społecznych powinna stale towarzyszyć bez wyjątku wszystkim radnym.

Pozytywnie oceniamy utrzymywanie wysokiego poziomu finansowania inwestycji miejskich. Kwota wydatków inwestycyjnych - ponad 27 milionów złotych stanowi ok. 22,3% dochodów bieżących. Potwierdza to dążenia rozwojowe miasta.

Klub dostrzega także zagrożenia dla realizacji budżetu. Sygnalizujemy, mogącą wystąpić w ciągu roku budżetowego, potrzebę dofinansowania wynagrodzeń dla nauczycieli ze względu na zapowiedzi związków zawodowych dotyczące podwyżek w wysokości ok. 10%. Wydatki łączne na wynagrodzenia dla nauczycieli tworzą bardzo dużą kwotę około 41 milionów złotych. Już obecnie na ten cel do subwencji wynoszącej 29,1 mln. zł w budżecie miasta dopłacić trzeba około 11 milionów złotych. Skutkiem wynegocjowania oczekiwanych podwyżek wynagrodzeń w bieżącym roku będzie konieczność zaciągnięcia nowego kredytu na dopłatę do wzrostu wynagrodzeń. Będzie to kredyt rządu 1 miliona złotych.

Bardzo pozytywnie Klub ocenia praktykę stosowania w wydatkach rezerw celowych, zwłaszcza na *odprawy emerytalne*. Taki mechanizm pozwala kontrolować tę część wydatków na wynagrodzenia i wydatkować środki wyłącznie w przypadkach rzeczywistych.

Klub w swojej opinii uwzględnił także przebieg prac na Komisjach Rady Miasta oraz opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej. Klub pozytywnie odnosi się do autopoprawek zgłoszonych przez prezydenta miasta pana Stanisława Korfantego.

Reasumując, Klub będzie głosował za przyjęciem projektu budżetu

W imieniu Klubu Radnych Nasze Piekary Śląskie podpisał :

Przewodniczący Klubu
Radny Jerzy Krauza